

臺南市議會各種委員會設置辦法修正草案總說明

臺南市議會各種委員會設置辦法(以下簡稱本辦法)依臺南市議會議事法規檢討會議修正，修正要點如下：

一、第六條「各種委員會會議，於本會會期內大會期日之外召集之。」修正為「各種委員會會議或會勘，於本會會期內者應於大會期日之外召集之。」

二、第七條「各種委員會會議，須有各該委員會委員三人以上出席方得開會」修正為「各種委員會會議或會勘，須有各該委員會委員三人以上出席方得開會或會勘」。

增加第二項「各種委員會會勘事項如與其他委員會 相關連者得共同召集之。由主辦之委員會召集人為主席。」

三、第八條「各種委員會開會時，由召集人互推一人為會議之主席。召集人均因故不能召集或出席時，由委員三分之一以上連署召集，並推選一人為會議之主席。」修正為「各種委員會開會或會勘時，由召集人互推一人為會議之主席。召集人均因故不能召集或出席時，由委員三分之一以上連署召集，並推選一人為會議之主席。」

四、第九條「各種委員會開會時，其表決以出席委員過半數之同意行之；可否同數時，取決於主席」修正為「各種委員會開會或會勘時，其表決以出席委員過半數之同意行之；可否同數時，取決於主席。」

五、增加第十一條第二項「會勘紀錄先行函知市府並提報下次大會備查。」

六、第十四條「各種委員會開會時得就所論事項向市政府所屬各局處會及公營事業機關提出詢問，由各有關單位首長就其職掌業務範圍負責答覆。」修正「各種委員會開會或會勘時得就所論事項向市政府所屬各局處會及公營事業機關提出詢問，由各有關單位首長就其職掌業務範圍負責答覆。」

臺南市議會各種委員會設置辦法修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條</p> <p>各種委員會會議或會勘，於本會會期內者應於大會期日之外召集之。</p>	<p>各種委員會會議，於本會會期內大會期日之外召集之。</p>	<p>將「會勘」明訂於條文內 及文字修正。</p>
<p>第七條</p> <p>各種委員會會議或會勘，須有各該委員會委員三人以上出席方得開會或會勘。</p> <p>各種委員會會勘事項如與其他委員會 相關連者得共同召集之。由主辦之委員會召集人為主席。</p>	<p>各種委員會會議，須有各該委員會委員三人以上出席方得開會。</p>	<p>一、將「會勘」明訂於條文內。</p> <p>二、增訂「會勘事項」與其他委員會業務相關聯之處理方式。</p>
<p>第八條</p> <p>各種委員會開會或會勘時，由召集人互推一人為會議之主席。召集人均因故不能召集或出席時，由委員三分之一以上連署召集，並推選一人為會議之主席。</p>	<p>各種委員會開會時，由召集人互推一人為會議之主席。召集人均因故不能召集或出席時，由委員三分之一以上連署召集，並推選一人為會議之主席。</p>	<p>將「會勘」明訂於條文內。</p>
<p>第九條</p> <p>各種委員會開會或會勘時，其表決以出席委員過半數之同意行之；可否同數時，取決於主席。」</p>	<p>各種委員會開會時，其表決以出席委員過半數之同意行之；可否同數時，取決於主席。」</p>	<p>將「會勘」明訂於條文內。</p>

<p>第十一條</p> <p>各種委員會應將其審查意見以書面提報大會討論，大會對審查意見如有質疑時，委員會召集人或指定之委員得向大會說明。</p> <p>會勘紀錄先行函知市府並提報下次大會備查。</p>	<p>各種委員會應將其審查意見以書面提報大會討論，大會對審查意見如有質疑時，委員會召集人或指定之委員得向大會說明。</p>	<p>增列「會勘紀錄」之處理方式。</p>
<p>第十四條</p> <p>各種委員會開會或會勘時得就所論事項向市政府所屬各局處會及公營事業機關提出詢問，由各有關單位首長就其職掌業務範圍負責答覆。</p>	<p>各種委員會開會時得就所論事項向市政府所屬各局處會及公營事業機關提出詢問，由各有關單位首長就其職掌業務範圍負責答覆。</p>	<p>將「會勘」明訂於條文內。</p>

臺南市議會各種委員會設置辦法修正草案

第一條 本辦法依臺南市議會組織自治條例第十九條規定訂定之。

第二條 臺南市議會設置下列各種委員會，分別審查大會付委審查之各種議案及人民請願案：

- 一、民政委員會：審查民政局、社會局、勞工局、秘書處、人事處、政風處、法制處、民族事務委員會、研考會、各區公所等暨其所屬單位有關事項。
- 二、財經委員會：審查財政處、主計處、稅務局等暨其所屬單位有關事項。
- 三、教育委員會：審查教育局、文化局、新聞及國際關係處等暨其所屬單位有關事項。
- 四、建設委員會：審查經濟發展局、農業局、衛生局、環境保護局等暨其所屬單位有關事項。
- 五、保安委員會：審查警察局、消防局、交通局、觀光旅遊局等暨其所屬單位有關事項。
- 六、工務委員會：審查工務局、水利局、地政局、都市發展局等暨其所屬單位有關事項。
- 七、法規委員會：審查本市法規等有關事項。

前項第一款至第六款各種委員會，於每會期開始時，得邀請相關局處會作業務報告，並備質詢。

第三條 前條第一項第一款至第六款各種委員會之委員人數以不得多於十人為原則，置召集人二人至三人，由委員會成員自行協調產生之，如有異議經協調未成，以抽籤決定之。召集人連選不得連任。

前項委員會成員於每屆成立大會後首次大會時，由議員填表志願參加，逾時未填表者，由議長指定之；每一議員以參加一個委員會為原則，同一會期內不得變更，但得列席其餘各種委員會。填表時可填三個志願，如一委員會第一志願參加人數超過十人時，協商之。

第四條 法規委員會置委員七人；由第二條第一款至第六款各種委員會各推選一人暨另由議長遴選一人組成之。置召集人二人，由委員互選之。開會時，得邀請相關委員會委員列席。

第五條 前二條委員之任期至當年度十二月三十一日止；並於當年度第二次定期大會閉幕前改選下一年度委員及召集人。

第六條 各種委員會會議或會勘，於本會會期內者應於大會期日之外召集之。

第七條 各種委員會會議或會勘，須有各該委員會委員三人以上出席方得開會或~~勘~~。

各種委員會會勘事項如與其他委員會相關連者得共同召集之。由主辦之委員會召集人為主席。

- 第八條** 各種委員會開會或會勘時，由召集人互推一人為會議之主席。召集人均因故不能召集或出席時，由委員三分之一以上連署召集，並推選一人為會議之主席。
- 第九條** 各種委員會開會或會勘時，其表決以出席委員過半數之同意行之；可否同數時，取決於主席。
- 第十條** 出席委員對於委員會決議不同意者，得聲明保留在大會之發言權。但缺席委員及出席而未聲明保留大會發言權之委員，不得在大會中提出與委員會決議相反之意見。
- 第十一條** 各種委員會應將其審查意見以書面提報大會討論，大會對審查意見如有質疑時，委員會召集人或指定之委員得向大會說明。
會勘紀錄先行函知市府並提報下次大會備查。
- 第十二條** 各種委員會為審查重要議案得召開聽證會，聽取利害關係之當事人或富有專門學術經驗者之意見，其辦法另定之。
- 第十三條** 各種委員會開會時得請提案人、請願人或市政府派員列席說明。前項提案人除為本委員會委員外，不得參與討論及表決。
- 第十四條** 各種委員會開會或會勘時得就所論事項向市政府所屬各局處會及公營事業機關提出詢問，由各有關單位首長就其職掌業務範圍負責答覆。
- 第十五條** 各種委員會會議應公開舉行。但經大會或委員會決議得舉行秘密會議。應委員會邀請列席之市政府人員，得請求舉行秘密會議。
- 第十六條** 各種委員會所議事項有與其他委員會相關連者，除由大會決議交付聯席審查者外，得由召集人報請大會決議與其他有關委員會召開聯席會議。
預算審查由大會交付聯席會議逐條審議，聯席會議召開須有議員半數以上之出席，並由相關委員會召集人為主席。
- 第十七條** 聯席會議由主辦之委員會召集人召集之，並擔任會議之主席。
- 第十八條** 各種委員會會議，除本辦法規定者外，準用臺南市議會議事規則有關條文規定。
- 第十九條** 本辦法自發布日施行。